mili credentes, Dei et rerum ad salutem spartium cogitatione illuminem; superbos vero nulli credere nolentes, uti sunt Pharisei scientia legis inflati; superbis sua exorcari permittam, ac excessatos cecitatis arguam et refutem. Ita S. Augustinus.

Posset secundo, iudicium hic significare arcanum Dei consilium, et mirabile decretum, sed justo ejus iudicio statutum et fixum, quo Deus efficit ut Gentiles Deum ignorantes, ideoque cœci, hanc fidem Christi videnter, illudque humilliter et avide suscipiantur; Scribi vero, Pharisei et mundi sapientes sua scientia inflati, per infidelitatem exrcitantur, Christique fidem et lecem repellenter. Ilumillatas ergo Gentes insipientes se Christo subdentes fide Christi illuminavit: superbia vero Scribas sapientes Christum repellentes infidelitate cœcavat. Ita Cyrus, vel potius Cliotheus, qui Cyriillum hic supplevit. Hoc est quod exclamat Apostolus, Rom. xi: « O altitudo divitiarum sapientie et scientiae Dei! quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus! » Nimirum, « iudicia Dei abyssus nulla. » Causam præmissit Apostolus ibidem vers. 23, dicens: « Cœcitas ex parte confit in Israel, donec plenius Gentium intraret. » Ita Cliotheus, in Impresso, et Cyriillus, in Catena. Porro Theodoreus, in Catena, hec ad Paulum et Iudiam adaptat; Paulus enim ex cœco videns, fudas autem ex vidente cœcus factus est.

Ubi nota: *et ut*, propterea *ideo*, *idecirco*, etc., apud Joannem sepe non causam, sed effectum vel consecutionem significare. Non enim haec causa et hoc fine venit Christus, ut Scribi exrcarentur, sed cœcitas eorum ex adventu et predicatione ejus consequuta est, non per actionem Christi, sed per ipsorum superbiam et culpam. Ita Cyrilus, Caryostomus, Theophylactus, Eu-thymius et alii.

40. ET AUDIERENT QUIDAM EX PHARISEIS, QUI CUN-
IPSO ERANT, ET DIXERUNT EI: NUMQUID ET NOS CECI-
SUMUS? — Senserunt Pharisei Christi *ideo*, « ut
videntes cœci fiant, » se tangi et pungi, Christumque loqui de cœcitate non corporis, uti vult Theophylactus, sed animi: ita Cyrilus et Leontius.

Videbant enim se corpora non esse cœcos, quare si eos oculis captos dixisset, ipsum stolidum explossissent; rogant ergo: « Numquid et nos cœci sumus? » q. d. Itane tu vanisti, ut cœcos corporaliter illumines, et nos spiritualiter videntes legisque doctores exrcetas, et insipientes amentesque officias? Ostende nobis hanc cœcitatatem et amēntum.

41. DIVITIIS JESUS: SI CECI ESSETIS, NON SAN-
CTIS PECCATUM; NUNC VERO DICUTIS: QUA VIDENTE,
PECCLATUM VESTRUM MANET. — Arabicus, firmatus
est. Primo, Chrysostomus, Theophylactus, Eu-
thymius exponunt de cœcitate corporis, q. d. Si
cœci essetis corpore, minus superbieris et peccas-
retis. Cœcitas enim corporis humiliaret animam et
vestrum.

Secondo, et magis genuine, S. Augustinus,
tract. 44, « si cœci essetis, » scilicet vestro sensu
et iudicio, hoc est, si cœcos, id est ignorantes et
insipientes in rebus salvi vos esse humilliter
agnoscereis, non haberetis peccatum; quia cœ-
citas vestra remedium quereretis, et a me que-
rentes accepertis. Sio et Ned, Maldonatus et alii.

Tertio, præcisæ et scholastice, q. d. Si cœci
ceci, scilicet per ignorantiam Scripturæ et legis
naturalis, non haberetis peccatum juxta igno-
rantiam hanc operando, et me Messiam vestrum
non agnoscendo; scilicet si ignorantia vestra esset
plana inculpata et invincibilis, haberetis quidem
aliquod peccatum, sed minus grave et exca-
bile, atque facili a me, ignorantiam vestram
mea doctrina dispellente, possedit illuminari et
curari; nunc vero apud vos « diciatis: Quia (quod)
videmus, » hoc est, putatis vos videre esseque sa-
pientes, ut de Christi adventu et persona optimè
iudicetis; *idecirco*, ut habeat Graecus, Arabicus et
Syrus, « peccatum vestrum manet; » q. d. Idecirco
vos ex malitia et arrogantiæ permanetis in vestro
infidelitate contra me peccato, *idecirco* obstinatis
et obfirmatis animum, ut me Messianum esse cre-
dere nolitis, etiamne ego id ipsum plurimum signis
et miraculis verum esse demonstrarim. Quocirca
nulla ratione a me illuminari et curari positis,
quia obstinato me audire non vultis. Ita Theo-
phylactus, Jansenius et alii.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus a se duas parabolæ dat, unam ostiæ, aliam pastoris ovium, et utramque eis attribuita. Unde ait vers. 7: Ego sum ostium ovium; qui ergo per me non intrat in ovile, ille fur est et latro. Et vers. 11: Ego sum pastor bonus, etc., et animam meam pono pro ovibus meis. Secundo, Judas inter se de Jesu dissidentes, vers. 19, rogant eum ut clare dicat an ipse sit Messias, id est Christus. Respondit Jesus se esse Christum, sed Judas tibi nolle agnosceret, eo quod non sicut oves sua. Tunc tertio, Judas, vers. 31, tollit lippes, ut in eum jacant, sed Christus se et sua dicta tuerit illo dicto Psalm. LXXXI: Ego dixi, Dili estis. Quare Judas eum capere volentibus, ipso invisibiliter elabitur.

1. Amen, amen dico vobis: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est, et latro. 2. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium. 3. Hunc ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt, et proprias oves vocat nominatim, et educit eas. 4. Et cum proprias oves emiserit, ante eas vadit: et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus. 5. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo; quia non noverunt vocem alienorum. 6. Hoc proibitum dixit eis Jesus. Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis. 7. Dixit ergo eis iterum Jesus: Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium. 8. Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones, et non audierunt eos oves. 9. Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur; et ingredietur, et egredietur, et pasqua invenient. 10. Fur non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat. Ego veni ut vitam habeant, et abundanter habeant. 11. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. 12. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit; et lupus rapit, et dispersit oves: 13. mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. 14. Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meas. 15. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem; et animam meam pono pro ovibus meis. 16. Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fieri unum ovile, et unus pastor. 17. Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. 18. Nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo ponendi eam; et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a Patre meo. 19. Dissensio iterum facta est inter Judæos propter sermones hos. 20. Dicebant autem multi ex ipsis: Daemonium habet, et insanit; quid eum auditis? 21. Alii dicebant: Hæc verba non sunt dæmonium habentis, numquid dæmonium potest eacorū orationes aperi? 22. Facta sunt autem Encaenia in Hieroselynis; et hiems erat. 23. Et ambulabat Jesus in templo, in portico Salomonis. 24. Circumdecederunt ergo eum Judæi, et dicebant ei: Quoniam animam nostram tollis? si tu es Christus, die nobis palam. 25. Respondit eis Jesus: Læquo vobis, et non creditis: opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me; 26. sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis. 27. Oves meæ vocem meam audiunt; et ego cognosco eas, et sequuntur me: 28. Et ego vitam æternam do eis; et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. 29. Pater meus quod dedit mihi, magis om̄nibus est; et nemo potest rapere de manu Patris mei. 30. Ego et Pater unum sumus. 31. Sustulerunt ergo lippes Judæi, ut lapidarent eum. 32. Respondit eis Jesus: Multa bona opera ostendit vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidari?

33. Responderunt ei Judæi: *Quis?*

COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. X.

468

De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia; et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum. 34. Respondit eis Jesus: Nonne scriptum est in lege vestra, quia ego dixi: Dii esitis? 35. Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura: 36. quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphematis: quia dixi, Filius Dei sum? 37. Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. 38. Si autem facio; et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et creditis quia Pater in me est, et ego in Patre. 39. Quærebant ergo cum apprehendere; et exiit de manibus eorum. 40. Et abiit iterum trans Jordanem, in eum locum ubi erat Joannes baptizans primum, et mansit illuc. 41. Et multi venerunt ad eum, et dicebant: Quia Joannes quidem signum fecit nullum. 42. Omnia autem quæcumque dixit Joannes de hoc, vera erant. Et multi crediderunt in eum.

Vers. 1. 4. AMEN, AMEN (id est in veritate, sive verissime et certissime) DICO VOBIS: QUI NON INTRAT PER OSTIUM IN OVILE OVIUM, SED ASCENDIT ALIUNDE, ILLUS FUR EST ET LATRO. — Proponit hic Christus parabolam ostii ovilis, ut per eam ostendat quis ipse sit, et quales sint simul et adversari, puta Scribe et Pharisei. Incipit hec parabola, vers 1, et finitur vers. 11, ubi Christus aliam pastoris parabolam inducit.

Ocasio et causa cur Christus hanc parabolam proposuerit, fuit quod Pharisei cœcum a se illuminauerunt ac Christi fidem et confessionem, et Synagoga quasi ex ovili suo ejecerant, quo facto signifieabant Jesum non esse Messiam, nec membrum Synagogae, sive Ecclesie sua; sed esse pseudopropheta, ac consequenter eos qui in ipsum crederent, ut cœcerent cœcum ab eo illuminatus, errare in fide, et aberrare a Synagoga esseque Ecclesie suas apostolos. Proponit ergo Christus parabolam ostii ovilis, ut per illam doceat contrarium, scilicet adeo se non esse pseudopropheta, ut potius omnes sicut, qui per ipsum tunc verum ovili, id est Ecclesie Dei, ostium, in illam non intrat, sint seductores et falsarii; illi vero sint legitimi pastores, Prophetæ et doctores, qui per ipsum in hoc ovile, id est in Ecclesie Dei, intrant. Quare Synagogam Phariseorum jam judaizantem, esse Synagogam non Dei, sed Satanae; veram autem Dei Ecclesiam esse Christianam, quam Christus instituebat, Synagoga Iudeica surrogabat, ac proinde cœcum a Synagoga excommunicatum, per fidem in Christum ingressum esse in Ecclesiam veram, scilicet Christianam.

Ut totam parabolam lector facile comprehendet, totum ejus synopsin hic oculis subjiciam. Primo, ovile Dei est Ecclesia, que vetus apud Iudeos Synagoga dicebatur. Secundo, herus ovilis, id est dominus Ecclesie, est Deus Pater. Tertio, ostium est Christus, sive fides in Christum, qui clausus est Scriptura legis et Prophetarum, velut ostio suis seris obserato. Quarto, ostiarius est Spiritus Sanctus. Quinto, oves sunt non soli predesertini, ut opinatur S. Augustinus, et electi ad gloriam, sed quivis fideles et discipuli Christi, sive

ones qui sunt in Ecclesia. Sexto, veri pastores et Prelati sunt, qui per Christum intrant. Septimo, his ostiarius, id est Spiritus Sanctus, aperit ostium, quia fides in Christum, per quam ingrediuntur in Ecclesiam, est donum Spiritus Sancti, ipseque Spiritus Sanctus eis potestatem veram et legitimam imperit, ut que ipsi fecerint, rata sint et habentur a Deo. Octavo, in educent ives, id est fideles, ad pascua sacre doctrinae, gratie et virtutum, eiusque suo vite proba exemplo preuent; ac nominatio eas vocant, quia sigillatum uniuscuiusque curam gerunt, et singulos ad meliora horuntur, stimulant, compellunt. Noveno, qui per Christum non intrat in ovile, sed vel per murum in illud transit, vel per fenestram aut maceriam in illud irruption, illi fur est et latro ovium, id est fidelium; hos enim mactare et perdere satagit. Cetera fera sunt emblemata, que ad elegantiam pertinent, nec rei per eam significata sunt applicanda.

Nunc singula sigillata expendamus, et ad incedem revocemus.

QUI NON INTRAT PER OSTIUM IN OVILE (græco αὐτῷ, id est stabulum) OVIUM, SED ASCENDIT ALIUNDE (Arabicus, per aliuum locum), ILLUS FUR EST ET LATRO. — q. d. Qui per me Christum, qui sum ostium Ecclesie, in eam non intrat, illi non est pastor, sed fur et latro, qui fideles laniare, neocare et perdere molitor. Tales fuero Judas Galileus et Theudas, Act. v, 36 et 37, ac similes, qui se fixerunt esse Messiam, aut id quod Messianus erat proprium, sibi arrogaverunt et profiteri conati sunt. Tales etiam iam esse inciperant Scribus et Pharisei, qui anteas per meritum Christi legitimam a Deo docendi et gubernandi populum potestatem acceperant, ideoque ejus veri erant pastores et doctores; juxta autem Christo presenti se opponentes, et populum ab eo avertentes, fiebant lupi, imo furæ et latrones fidelium. Ita S. Augustinus et ex eo Glossa: Contra Phariseorum, inquit, qui se videre jactabant, arrogantium, similitudinem proponit, ostendens nec sapientiam, nec bonam vitam quidquam valere, nisi per eum. Et Chrysostomus: Dicens aliunde, inquit, Scribas significat, qui docebant doctrinas et mandata ho-

COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. X.

mum, et legem transgrediebantur. Tales quoque olim fueruero pseudoprophetæ, et nunc sunt heretici, de quibus Ieremias, cap. xxviii, 21: «Ipsi, inquit, eurrebant, et ego non mittebam eos.» Audi S. Augustinus: «Dicant Pagani, vel Judei, vel heretici: Bene vivimus; si per ostium non intrant, quid eis prodest? non bene vivere dicensunt, qui finem bene vivendi vel cœscunt, vel inflatione contument.»

Tropologicæ addit Augustinus: Humilis janua est Christus: qui intrat per hanc januam oportet humilem esse, ut sano capite (ne in superluminare itollens caput impingat) possit intrare; qui non a humiliat, sed per maceriam vult ascendi, ideo exaltatur ut cadat. Idem S. Augustinus, serm. 49 de Verbis Domini: Intrat per ostium, inquit, qui intrat per Christum ejusque passionem imitatur et humiliat. «Fur est», quia ives, id est fideles, Christo surripere sibiique arrogare contendit. Idem: «Latro est», quia fidelium amimas occidit et gehennæ macerat. Ita S. Augustinus: «Fur est, inquit, quia quod cœlium est, suum dicit; nimur ives Dei suis faciendo, est Glossa. Latro est, quia quod furatur occidit, at S. Augustinus.

Ad hanc Ecclesiasticam et veritatem postea.

Tropologicæ: festive noster Salmeron, tom. VII, pag. 88: in Ecclesiam, inquit, id est ad beneficia ecclesiastica, variis varie intrant. Primo, nonnulli per ostium sive portam Cesaream; nimurum auxili per commendationem Casarum, regum, principum. Secundo, alii intrant per portam auream, scilicet divites. Tertio, alii per portam sanguineam, puta per parentes, cognatos et amicos potentes. Quarto, alii per portam munieriam, hoc est per doma et munera. Quinto, alii per portam familiariam, scilicet servi et famili, qui propter obsequia ab Episcopis promoventur ad beneficia. Hi jacent languentes et expectantes aqua, id est sedis vacantis, motum; tunc enim qui prior est in grada apud successorem, beneficium obtinet.

2. QUI AUTEM INTRAT PER OSTIUM, PASTOR EST OVIUM. — S. Chrysostomus per ostium intelligit sacras Scripturas: Hæ enim, inquit, Dei cognitionem aperirent, ives custodiunt, lupos prohibent, haereticis aditum precludentes. Sic et Theophylactus, Leontius et Euthymius. Accedit Theedorus Heraclotes, in Catena, qui et aliam causam addit: S. Scriptura est ostium, inquit, quia illa ives est pastor, cui ostium ingressum, id est S. Scriptura auctoritatem præbat et fidem conciliat. Verum S. Augustinus, Cyrilus, Beda, Rupertus hic et S. Gregorius, homilia 13 in Ezech., per ostium intelligunt Christum. Ipse enim, vers. 7, diserte ait: «Ego sum ostium.»

Dices: Christus est pastor oviū; ergo nequit esse ostium: pastor enim intrat per ostium, ergo ipse non potest esse ostium. Respondet S. Augustinus: Dominus (Christus) ipse ostiarius, et pastor, et ostium ipse, se aperit qui seipsum expōnit; vel ostiarius est Spiritus Sanctus, de quo Do-

minus: «Ipse vos docebit omnem veritatem; » ostium ergo est Christus, qui est veritas, quia docet, ostium aperit. Ille Augustinus. Et Glossa: Omnes, ait, qui veritatem tenent et docent, in Christo pastore sunt unus pastor; sibi Christus soli tenuit quod ostium est, per quem oves intrent ad Deum; intrat autem pastor ostium: Christum enim Christus ipse et alii pastores predicant. Simplicius cum Maldonato, dicas Christum pastorem per ostium, id est per seipsum intrare in Ecclesiam, quia sua auctoritate in eam intrat, exterius vero intrant auctoritate a Christo accepta. Nec enim in parabolâ omnia ad amissum accommodare est possibile. Porro, Syri et Hebrew gaudent parabolâ easque conduplicant et multiplicant, imo unam alteri inserunt et commiscent. Unde Christus Scribis non nisi in parabolâ loquebatur, Matt. xii, 35. Sia hic Christus parabolâ ostii et pastoris commiscent.

3. HIC OSTIARIUS APERIT, — id est Moyses, inquit Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, cui ostium, id est Dei eloqua credita sunt. Moyses eum Christo testimonium perhibens, eum quasi principem in Ecclesiam inducit, iuxta illud cap. vi, vers. 46: «Si crederetis Moysi, crederetis forstani et milii, de me enim scripsit.»

Secundo, Cyrus ostiarius censem esse angelum qui praestat toti Ecclesie, puta S. Michaelem. Ostiarius est Christus ipse, ad S. Augustinus, verbis iam citatis.

Tertio et genuine, idem S. Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus, Rupertus, Maldonatus et alii: Ostiarius, inquit, est Spiritus Sanctus, per quem nobis Scriptura reservata Christum pastorem indicant, ait Theophylactus. Aut potius Spiritus Sanctus Christo aperit ostium in Ecclesiam, dum eum Ecclesie pastorem constituit, et suo testimonio, gratia et miraculis auctoravil, ut cum in Christi baptismâ specie columba in eum descendit, ac deinde per eum caecos illuminavit, agros sanavit, mortuos suscitavit. Idem alios quoslibet pastores, legitimos Christi successores, praeficit Ecclesie, facitque ut ab Ecclesia agnoscant et recipiant, ac per eos ceteros fidèles in Ecclesiam inducit. Idem pseudopastorum, ut herefiorum, fraudes detegit facitque ut ab Ecclesia expellantur.

ET OVES VOCEM EIUS AUDIUNT. — q. d. Sicut ives ex consuetudine et ex pastorali cura et benevolentia pascenti agnoscunt suum pastorem, ejusque vocem audiunt, id est sentiunt, dignoscunt, et quid ille velit intelligunt, illudque ei obediente exequuntur et faciunt, ut dum pastori prædictis sibilium audientes, illum, refecto etiam pastulo, sequuntur: sic pariter fideles et Christiani Christum varum pastorem, et illos quos ipse sibi vicarios substituit, agnoscunt ejusque vocem audiunt, illigunt per omnia obedient. S. Augustinus et ex eo Beda, per ives solos prædestinatos accipiunt; hi enim ives vocantur et ab hedis dis-

cernuntur, *Matth. xxxii*, 33. Scé iibi agitur de iudicio, ubi electi et salvandi a reprobis secernuntur; hic vero agitur de Ecclesia in terra militante, ubi electi cum reprobis commixti sunt, nec ab ipsis secerni possunt. Quare utrius vocantur oves: oves ergo sunt omnes fideles; hi enim sunt in ovili, id est in Ecclesia, et Christum pastorem agnoscunt, amant et colunt.

Et ruroras oves vocat nominati. — Arabicus, et vocantur oves ejus nominatis suis. A Nominafim, id est signifikatim, ~ d. Pastor singularum ovium curam gerit, ex quoque et singulis evocat, ut se ad pasca presentem sequuntur; ac si que agra sit, illam solam vocavit, ungit, medetur, imo, si opus sit, in humeros tollit. Adde, solent pastores solertiae suis vacas, canibus, ovibus nomine imponere, ac per ea illas ad se evocare. Sic pariter Christus et quilibet post eum pastor Christianus, dum eos baptizat, nomen proprium indit, illoque eos compellat et vocat, ac singulorum curam gerit, ut oves verbo, exemplo et SS. Sacramentis poscat, itaque ad salutem et gloriam colestem ducat.

Nec Léontius Christum hic tradidit octo veri pastoris signa et munia. Primum est, quod per ostium ingrediatur; secundum, quod ostiarius illi aperiat; tertium, quod oves ejus vocem agnoscant illius parent; quartum, quod singulæ oves nominatis appellare possit; quintum, quod oves educat; sextum, quod ante eas vadat; septimum, quod oves cum sequuntur; octavum, quod animam suam ponat pro ovibus. Talis fuit S. Chrysostomus, qui cum de expulsione ejus ageretur, *hom. 11*, sui suos afflavit: « Vos estis mihi pater, vos mihi mater, vos mihi vita, vos mihi gratia: si vos perficitis, mihi placabit. Vos estis corona mea, et divitiae mee, vos estis thesaurus meus. Ego milites pro vobis immolaria paratus sum; et ne gratia mihi in hoc est, sed debitus reddo. Bonus enim pastor debet animam suam pro ovibus suis pone; hujusmodi enim mortali immortalia portat. »

Et edicit eas — ad pasca, que non extra, sed intra ipsam ovile, hoc est, in ipsa Ecclesia continentur. In Ecclesia enim pastor doceat populum, Missam celebrat, baptizat, Sacramenta administrat, etc. Adde, Ecclesia est cœtus fidelium: ubi ergo sunt fideles, ibi pariter est Ecclesia, vel pars Ecclesie.

4. *Et cum propria oves emiserit* (ad pasca), *ante eas vult,* — ut iter prebeat, ut eas a lupo et rapto defensat, ut per rectum iter commos dumque eas ad meliora posena se sequentes deducat. Sic pariter Christus et quilibet verus pastor, *primo*, *Ecclibus iter in celum prebat sancta vita exemplo.* Cogit ergo pastor se fidelium debere esse in sanctitate anteambularem et ducere, eosque omnes precire, ut cunctis illustre det virtutem exemplum, in quod singuli intuentes ipsum ad alia sequantur, iuxta illud

S. Petri, *Epiſt. 1*, cap. v, 3: « Non dominantes in clavis, sed forma facti gregis ex animo. » *Secundo*, pastor fideles ab hereticis, scandalis ceterisque noxiis sua vigiliat et robore tuerit et defendit. *Tertio*, eis rectum iter in celum monstrat, ac melioribus, quibus potest documentis, consilicis, motibus eos pacificat ac nutrit. Ita Theophylactus, *Beda, Euthymius*.

Anagogice S. Augustinus: « Quis, ait, est qui oves precessit, nisi qui surgens a mortuis iam non moritur, et Patri dixit: Quos dediti mihi, vobis ego sum, et ipsi sint mecum. »

Et oves illum sequuntur, qui scunt vocem eius. — Hoc est, dignoscunt vocem pastoris sui a voce cuiusvis alterius, ideoque ejus vocem et sibimet sequuntur.

3. *Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo:* quia non noverunt vocem alienorum, — v. g., hereticorum, Judeorum, Paganorum omniumque improborum et fraudulentorum; hos enim quasi lupi fugient veri fideles, qui sunt genui Christi oves.

6. *Hoc proverbiū dixit Iesu Jesus. Illi autem non cognovent quid loqueretur eis.* — « Proverbiū, » *Greci ἐπειρώτης*, id est *parvum*, similitudinem, parabolam, ut veritatem Arabicus. Vide dicta *Prov. 1*, 5. « Illi autem, » scilicet Pharisaei et Judei, contra quos parabolam hanc intorserit Christus, quin et Apostoli eam non intellexerunt, eo quod in se involvunt, enigmatis et obscuris.

7. *Dixit ergo eis iterum Jesus: AMEN, AMEN dico vobis, quia ego sum ostium ovium.* — Maledictus natus censem hic Christum duplex ostium statuerit, scilicet ostium domus, et hoc esse S. Scripturas, et ostium ovilis, et hoc esse Christum. Credo, inquit, alio sensu dixisse Christum: Qui non intrat per ostium; alio vero: Ego sum ostium. Nam cum dixit: « Qui non intrat per ostium, » de ostio, per quod pastores; cum dixit: « Ego sum ostium, » de ostio, per quod ingrediuntur et egrediantur, loquebatur, quod diversum omnino est; illud est porta prima domus, hoc ostium ovilis; per illud pastorem, per hoc oves dixit ingredi debere; illud quod esset, non declaravit, hoc se esse dixit: « Ego, ait, sum ostium, per me si quis intraverit, salubrit, et ingrediatur et egrediatur, et pascens inveniet. » Verum haec distinctio ostii subtilior est, quam solidior: ubique Christus de uno eodemque ostio, scilicet ovilis, loquitur. Quod enim ante parabolice et obscurè dixit, vers. 4: « Qui non intrat per ostium, etc. » fur est et latro, » cum illud discipuli non intelligenter, Jesus eis parabolam explicavit, dicens: « Ego sum ostium ovium: omnes qui venierunt, fures sunt et latrones. » Ecce, ait S. Augustinus, quod clausum est, aperuit. Ipse est ostium: intramus, ut nos intrasse gaudeamus. Rursum haec distinctio difficultatem quidem unam evadit,

scilicet quomodo Christus, quasi pastor per ostium, id est per S. Scripturas sibi attestantes, ingrediatur in dominum Ecclesie: alteram tamen, quomodo scilicet idem sit pastor et ostium, non evadit. Dicendum ergo Christum hic misere more Syrorum inter se duas parabolas, unam ostii, alteram pastoris, ut dixi vers. 2. Duo enim hic docere intendit Christus: Prius, neminem posse ingredi in Ecclesiam, indeque in celum, hoc est, neminem posse justificari et salvari, nisi per se, scilicet per fidem, credenda Jesum esse salvatorem mundi; hoc ostendit per parabolam ostii. Sicut enim non patet ingressus in ovile, nisi per ostium, sic nec patet ingressus in Ecclesiam militantem et triumphantem, nisi per Christum. Posterior, se verum esse pastorem, qui animam ponat pro ovibus suis, castros vero mercenarios: quare oves se sequi debent, non mercenarios: hoc ostendit per parabolam pastoris; porro, qui hoc posteriori priori immixtum et connexum est, idcirco parabolam ostii parabola pastoris immisit et innectit.

8. *Omnis quotquot venerunt, fures sunt et latrones, et non auferunt eos oves.* — Dices: ergo omnes Prophetæ, qui venerunt ante Christum populumque docuerunt, fures sunt et latrones? Respondet S. Augustinus, lib. XVI *Centra Faustum*, cap. XII, et S. Hieronymus, lib. II *Contra Pelag.*, et *Beda his*. Prophetæ non venisse sua sponte, sed missos esse a Deo. Itcris eos non venisse præter Christum, sed cum Christo: ut scilicet quasi ejus precursores ipsius adventum prenuntiarent. Quare Prophetæ non diversi, sed eisdem censeri cum Christo, quia Christi causa, jussu et duetu venerant. Audi S. Augustinum: « Prophetæ non præter Christum venerunt; venerunt enim cum Verbo Dei: venturus præcōnes misit, et corum quos miserat, corda posidebant. » Addit Euthymius, Prophetæ venisse quidem ante Christum, sed per ostium ingressos fuisse. Denique Christus proprie hic agit de iis qui venerant ante ipsum titulo pastoris, sive Messia, q. d. Omnes qui ante me vene- runt, sese venditaram pro pastore Ecclesie a tot seculis expectato, scilicet pro Messia, sive Christo, hi fures sunt et latrones, quia oves, id est fideles, ut fures, deo et Christo surrep- tive ascribuntur, eosque lanicare et perdere conati sunt. Tales fuere Judas Galileus, Theodos, et post Christum Simon Magus, Barchocabas pluresque alii, qui sibi Christi nomen et titulum arrogarunt. Ita S. Cyrilus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii.

SED NON AUDIERUNT EOS OVES, — quia deprehenderunt eos non afferre signa Messia a Prophetis predicta, sed velle fideles Christo surre- pere eosque sibi arrogare, mactare et in gehennam precipitare.

9. *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, calvatur: et ingreditur, et egreditur.* — Agnagogice Rupertus: Ingreditur fidelis Ecclesiæ Ingradietur et egreditur et fur. Tunc?

Agnagogice Rupertus: Ingreditur fidelis Ecclesiæ

siā per fidem, ut in ea pascua inveniat; egreditur, cum ex ea moriens migrat in cœlum. « Ingreditur, ait S. Augustinus, per ostium fidei in Ecclesiam, et egreditur per idem ostium fidei vivit in vitam eternam, ubi pascua inveniet. » Et S. Gregorius: « Ingredietur, ait, ad fidem, egreditur autem ad spem, pascua vero inveniet in eternâ satisfactiæ. »

10. **FUR NON VENIT NISI UT FURETUR, ET MACTET,**
PERDAT. Ego vero ut VITAM HABANT, ET ABUN-
DANTU HABEANT. — Ostendit quis sit finis et
ac scopus ejus quem paulo ante furem vocavit, et
qui ex adverso suis, q. d. Fur et latro ovium,
qui per ostium, id est per me, non intrat in ovile
Ecclesie, sed aliunde clam irrumpt, puta here-
schismatis, Scripta, Pharisaei, ac pre-
sertim Pseudochristi, qui se pro Messia ven-
dit, ut fecit Theodas et Iudas Galileus, hi
domen venit, ut ovies, id est fideles, tuaetur et
selat, sed ut eos furetur, ac Deo et Ecclesie,
eiusum sunt proprii, surripiat, eosque ad se, id
est ad synagogam Satanae, transferat, ibique eos
per heresim et vitia mactet, ac in gehennam
ducat et perdat. Ego vero qui sum versus ovium,
id est fiduciam pastor, e oculis veni et descendit
in terram, non mihi sed fiduciam causa, ut sci-

licet per me a peccatis liberati, «vitam gratia habeant, tunc abundanter habeant.» Graece πάντας οὖν, id est abunde habeant, vel abundantem habeant, scilicet vitam: τό enim οὐρανού potest accipi ut adhucrum, vel ut nomen adjectivum, q. d. Ego veni ut dim fulbis vitam, non qualiter qualum, sed εποιεῖν, id est prestantem, eximiam, abundantem, novam, modum excendentem, ut scilicet abundant mea doctrina et gratia, per eamque in spiritu vegeti, leti, pingue et abundantes donis spiritualibus vivant, tum in hoc seculo per gloriam, tum in futuro per gloriam. Ita S. Chrysostomus, Cyrillus, Theophylactus, Euthymius, Beda et alii. Huc accedit expositio Ruperti: Ut Christiani, inquit, abundantem habeant gratiam, quam Iudai in lege veteri, Illice et Arabicus verit, ut abundantius sis sit; Vatablus, ut abundant pascui. Hanc abundantem spiritus vitam a Christo aspiratam videtur licet in S. Petro, Paulo certeque Apostolo

tolis; in S. Stephano, Laurentio ceterisque Martyribus; in S. Athanasio, Gregorio ceterisque Confessoribus; in S. Caecilia, Catharina ceterisque Virginibus, etc. Hinc illa ardens Pauli vox: «Quis me separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia? etc. Certus sum quia neque mors, neque vita, etc. » Rom. viii.

11. EGO SUM PASTOR BONUS. BONUS PASTOR ANI-
MAM SUAM DAT PRO OVISIBUS SUIS. — Graece τοῦτον δέ
καλεῖ, id est *ille pastor, ille bonus*, scilicet per
excellentiam, hoc est *præclarus, optimus* et
prestantissimus, *imo unicus et singularis* *ille*
princeps pastorum, qui solus ita animam mean
pro ovisibus, id est fidelibus meis, ponam, ut eos

mea morte a morte redimam, ac vitam presentem et eternam ei conferam: quod non feceris Prophete, nec Apostoli, ne quis alius. Esto enim ipsi pro fidelibus non suis, sed Christi socii sint; tamen eos morte sua a peccatis non redemerunt, nec sanctificaverunt, vel bearunt. Ita Rupertus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Addit. St. Augustinus et Beda, Prophetas et Apostolos censari unum euodemque pastorem cum Christo. quia Christo fuerit subordinatus, ab eoque missi, directi, aucti et protecti. Christus ergo est eximus ille et unicus pastor, quem venturum praedixit Ecclesiasticus paster principem, dicens cap. xxxiv, 23: «Suscitabo super eas (oves meas) pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David (puta Christum Davidis filium), ipse pascet eas, et ipse erit in pastore», &c. Vide ibi dicta.

Transit Christus a parabol ostii ad parabolam
praeclariorum pastoris. Ipsius enim ita est ostium
per quod oves, id est fideles, ingreduntur in
Ecclesiasticis, ut idem sit pastor ovium, non qualis
quis, sed principialis, singularis et divinus: unde ipse per ostium, id est per seipsum, puta
sua auctoritate intrat ad oves, id est fideles Ec-
clesias.

Porro Christus gaudet titulo pastoris, ut pro-
priu et suavissimo. Hinc illam pingebatur et pas-
tor humeris suis ovem bajulans, ubi effigiam
videre est in picturis antiquissimis. Excedunt
in basilice Lateranensis, in Ecclesia S. Cosmae et
Damiani, in cryptis et cometeris. Prostille,
S. Laurentii, S. Sebastiani, etc. Hinc prisci Pa-
triarchae, et parentes typique Christi, fure pas-
tores ovium, ut Abraham, Isaac, Jacob et Mo-
ses, qui pascendo oves didicit pascere et regere
homines, atq. Philo. Hinc et David a postu ovium
traditus est ad regnum. Ille et Homerus Aga-
memnonem, regem Greecorum, passim vocat *πατέρα τῶν*, id est pastorem populum. Vis ergo
nossa et sequitur officium veri pastoris, inspicere et
faciunt pastor ovium se gerit erga suas oves: es-
tum tam eminentia doctrina et sanctitate inter fide-
les tuos, ut inter oves irrationales videaris esse
pastor rationalis, ac quasi angelus inter homi-
nes, ali S. Chrysostomus.

Primo ergo, sicut pastor oves singulas agnoscit, curat, compellat; sic et pastor animas singulas sua cure commissas agnoscat, cure, instruat, moneat, dirigit.

Tertio, pastor ante oves vadit : sic pastor suos fideles praeat virtutis exemplo. Hoc est quod Paulus praecepit Tito, quem Creta Episcopum constituerat, cap. ii, vers. 7 : « In omnibus teipsum praebe exemplum honorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, » etc.

Quarto, pastor fugat lupos, serpentes omniaque ovibus *damnonosa : sic Parochus fuget haereti-*

eos omnesque noxios. Rursum pascat oves sua doctrina et Sacramentis, non vero impinguat se metupsis lacte et lana ovium, *Ezech. xxxiv, 2.*
 Ne sit ergo mercenarius, ut sua luca queratur suos honores, ut urbanos nobilesque pastoratu ambiat, rusticanos et ignobiles aspernetur Christus enim obicit viscera et castella, atque *Pauperes evangelizantur*, *Math. xi.* Memorabile habet in re exemplum dedit Joannes Fischerus Episcopus Roffensis, qui exiguum et temnissimum Episcopatum noluit communare cum locuplete et honorato, quem ei offerebat Henricus VIII. Anglie rex, dictians se facilius et melius Christum in die iudicij rationem redditum pro paucis oibus et lucris, quam pro multis. Nam si multi, inquit, sciunt, quam ratio hinc futura sit exacta, non ambiret magno et opinioso Episcopatus. Ita Sanderson, in *Schism. Anglic.*

Quido, pastor agnos tenere pascit foveque,
oves infirmas consolidat, agrotas sanat, confractas
alligat, errantes reducit, Ezech. xxvii. 4. Vide
ibi dicta, presertim sub finem capituli. Idem
Christianus faciat Parchus et Episcopus. Exemplum
illustre est in Vita S. Abrahami, quam con-
scriptis S. Ephrem: hic enim ex anachoreta fac-
tus pastor populi ferocius, barbari et indomabili-
bus, ab eo male acceptus, et cerebro verberatus
usque ad mortem: sua tamen invicta patientia,
mansuetudine et charitate eum donavit et Christi
legibus subiecti.

Sexto, verus ovium pastor fuit Jacob, qui de se ait : « Die noctuque vesta urebar et gelu, puerbatque agnus ab oculis eius », Gen. cap. xxxi, vers. 40; et nascente Christo pastores noctu vigilabant super gregem suum. Unde hujus vigilie merito affectus angelus, eis apparuit nuntians Christi ortum, Luce ii. Sic Parochus et Episcopus suis vigil gregique suo invigilat. Prima ejus dies vigilantia.

Septimo, pastor pro tuendis ovibus vitam suam periculo exponit. Idem faciat Parochus cum ingrui persecutio, pestis, hostis, uti fecit S. Athanasius, S. Chrysostomus, S. Basilus, S. Ambrosius.

Denique S. Petrus, summus Ecclesiae Pastor, *de pastoribus sibi subditis dat precepta, Epist. 1, cap. v, vers. 2.*: «Pasci qui in vobis est gregem suum, providentes non coacte, sed spontaneo secundum Deum; nec turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit priscus pastorum, percipties immarcescibilem laetitiam coronam.» Vide ibi dicta. Plura et particularia pastorum documenta vide apud S. Gregorium in exacto et eximio ejus *Pastorali*. Et apud Bernardum in auris libris *De Considerat. ad legem pontificis*, ac S. Augustinum, tract. *De pastoribus et ovibus*, tom. IX.

Porro horum omnium origo, fons et causa, eoque summa et compendium est charitas. Hec

enim omnia jam recensita, sunt munia et officia
charitatis: charitas enim summe amat Deum et
fideles sibi a Deo commissos proprie Deum. Unde
S. Augustinus hic, tract. 123: Amor, inquit, in
eo qui pacis oves, in tam magnum debet spiri-
talem crescere ardorem, ut vineat etiam mortis
naturalium timore. Hinc Christus vobis Pe-
trum Ecclesie pastorem constitutire: «Pete, in-
quit, amas me?» coquere respondentem: Domine, tu
scis quia amo te?» subjicit: «Pasc oves meas,
uti audiemus cap. ult.

BONUS PASTOR ANIMAM SUAM DAT PRO OIBUS suis. — « Animam, » id est vitam. Iles pars, ut illi vers. 3 : « Probras oves vocat, nominavit, » non tam parabolae quam rei per parabolam significante convenient : pastor enim ovibus plurim debet facere vitam suam, utpote hominis, quan suorum pecudum et bestiarum; potest famen ipsa oves suas tueri, ut et alia bona contra lupos et feras cum discrimine vita. Verus pastor animarum ex officio debet vitam suam temporalem periculo expondere, pro vita spirituali et salute fidelium sibi commissorum. Hinc tempore pestis tenetur ei assistere, vel providere de alio idoneo qui ageretis Sacraentia administrant, ut fecit S. Carolus Borromeus, qui inde sanctitatis nomen adcepit est. Si omnes Apostoli, uno excepto S. Joanne, pro fidelibus sibi commissorum opere appetiventer, et martyrium obierunt, aequo amicos penae Pontifices Romani a S. Petro usque ad S. Sylvestrum per 300 annos. Horum omnium dux fuit Christus, qui solus, quasi optimus pastor, pro oibus suis dedit vitam suam in redemptione lytrum et pretium, cum ceteri omnes id fecerint ad fidem speculum duxataxat, et virtus exemplum.

12. MERCENARIUS AUTEM, ET QUI NON EST PASTOR, CUIUS NON SUNT OVES PROPIE, VIDET LUPUM VENIENTEM, ET DIMINUTUS OVES, ET FUGIT : ET LUPUS RAPIT, ET DISPERGIT OVES. — *Mercenarius ;* *Grecæ ποιησεται ; Hebrew שׁבֵּע sadir, est qui pro mercede temporalis oves pascit, unde non ovum ponunt, sed suum lucrum querit et spectat. Mercenarius, sif Augustinus, sun, qui non ea quae Christi et ovium, sed que sua sunt, queruntur, sive et S. Basilus, orat. De S. Mamante. Porro apostoli, licet oves non suas, sed Christi pascuntur, ab eoque mercede spiritalem receperint. Nam tamen fuere mercenarii, quia non sua fama oralia, sed Christi fidelium lucta spiritualia eternam quiescerunt. Unde S. Gregorius, hom. 14. Non pastor, inquit, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo oves Dominicæ, sed temporales mercedes pascit. Mercenarius nupse est, qui locum quidem pastori tenet, sed lucra animarum non querit; terrenis comodis inhiat, honore prelacionis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensa sibi ad hominem reverentia laetatur. »*

VIDET LUPUM VENIENTEM. — *Tranquillitatis enim*

tempore, ait S. Gregorius, plarumque ad gregis custodiam sicut verus pastor, sic etiam mercenarius stat; sed lupus veniens indicat quo quisque animo super gregis custodiam stabat. Lupus enim super oves venit, cum quilibet injustus et raptor fideles quoque atque humiles opprimit. Sed is qui pastor esse videbatur et non erat, reliquit oves et fugit; quia dum sibi ab eo periculum metuit, resisteret eis iustitiae non presumit.

FUGIT. — « Non mutando locum, » ait S. Gregorius, sed subtrahendo solatium. Fugit, quia in iustitiam vidit et tacuit. Fugit, quia se sub silentio abscondit. Quibus bene per Prophetam dicitur: Non ascenditis ex adverso, neque oppositis murum pro domo Israel, ut stareis in praecilio in die Domini, » Ezech. xii. 5.

ET LUPUS RAPPIT. — « Lupus, » primo, est haereticus; secundo, quis sceleratus, qui fideles verbo vel exemplo rapere et pervertere studet; tertio, lupus est diabolus, ait S. Gregorius, « qui rapit oves, cum humo ad luxuriam pertrahit, alium ad avaritiam accedit, alium in superbiam erigit, alium per iracundiam dividit; hunc invidia stimulat, illum in fallacia supplantat. Quasi ergo lupus gregem dissipat, cum fidem populum diabolus per tentationes necat. Sed contra haec mercenarii nullo zelo ascendunt, nullo fervore afflictionis excitatur; quia dum sola exteriora commoda requiri, interiora gregis dama negligerent paffitur. »

Hinc per antithesis Christus colligendum relinquunt, quod bonus pastor, dum vidit lupum venientem, non fugit, nec dimittit oves, sed pro ipsis stat et pugnat usque ad mortem, adeoque pro ovis animam suam ponit, ut paulo ante dicit. Quando pastori in persecutione fugere licet, quando non, dixi Matth. x., 23. Vide S. Augustinum, epist. 180 ad Honoram. Liberalius hic uitor verbis S. Gregorii, quia ipse rem hanc optimè explicat, utpote quam per longam proximam et experientiam exactam optime callebat.

Vers. 13. 13. MERCENARIUS AUTEM FUGIT, QUA MERCENARIUS EST, ET NON FERTINAT EUM DE OVIBUS. — « S. M. quis : Mercenarius, qui est, ait S. Gregorius, ut mercenarius fugiat, quia mercenarius est. Ac si aperte diceretur: Stare in periculo ovium non potest, qui in eo quod ovibus praest, non oves diligat, sed lucrum terrenum querit. Dum enim honorem amplietur, dum temporalibus commodis latatur, opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod diligit, amittat. »

Hinc Arabicus vorbit: *Mercenarius tantummodo fugit, quia mcrease conductus est, et (idcirco) non habet curam de ovibus, utpote alienis, non suis, nec ad se pertinibus; Graece καὶ μία ἄλλη, id est non est ei cura de ovibus; Vatablus, oves non sunt ei cura. Nemo enim curat tam diligenter res alienas quam suas: quare vitam suam magis amat et curat mercenarius, quam oves alienas:*

veniente ergo lupo fugit, ut vita sua consulat magis quam ovium.

14. EGO SUM PASTOR BONUS, ET COGNOSCO OVES MEAS (quas pascō, ut addit. Arabitus), ET COGNOSCUNT ME MIE. — Idem repetit Christus, et confirmat ex conditionibus boni pastoris, quas sibi convenire ostendit, inter quas prima est, quod cognoscat oves suas, et cognoscatur ab oviibus. Per « oves, » ut dixi, intelligi non solos predatinatos, ut vult S. Augustinus et Beda, sed quibus fidelib. hi enim sunt in ovi Christi, id est in Ecclesia. Hos ergo cognoctis Christus, non tantum divinitatis sue, ut at Cyrilus, sed et humanitas sue (Christus enim ut homo est pastor Ecclesie) providis benignissimum oculis, ut sciat qui et quales sint ejus fideles, quae eorum dotes, aequo ac infirmitates: ut illas augeat, has curat et sanet. Agnoscat ergo eas tunc speculative, tum practice, id est approbat, amat et sedulo curat eas eisque de omnibus providet abunde, ut dixi vers. 10, imo eas omnibus suis donis, beneficiis et gratia cumulant.

ET COGNOSCUNT ME MIE, — oculis fidelis, spei et charitatis, quia in me credunt, sperant meque summe amant. Tū et significat effectum, q. d. Quia ego agnoscit et diligit oves meas; hinc vicissim oves me agnoscunt et diligit, quia amantem sui redamant; magnes enim amoris est amor: si vis amari, ama. Efficax philtrum et illucium est amor. Ita Theophylactus. Ad haec Christi amor erga nos causa amorem vicarium in nobis erga Christum, quia enim Christus amat nos, hinc inspirat nobis charitatem, qua ipsum redamemus. Hec enim charitas summum est bonum, non Christi, sed nostrum, adeoque ipsa nos ad celum deducit et beatos efficit.

45. SCUT NOVIT ME PATER, ET EGO AGNOSCO PATREM; — supple, sic pariter agnoscunt me oves mei, et ego agnoscit illas, ut illi praecepsit: inde enim penderit haec sententia et comparatio, quam indicat et sicut, ut advertit Cyrilus, qui ex explicat, q. d. Scut Pater agnoscit me Filium, quasi sibi proprium, ac vicissim ego agnoscit Patrem, quasi mihi proprium; sic pariter ego agnoscit fideles meos, et illi vicissim me agnoscunt. Hac comparatio significat Christus tum causam et originem, tum intentionem et magitudinem agnitionis et amoris, quia suas oves, id est fideles, persequitur, q. d. Cognito et amor immensus, quo Pater me prosequitur, et ego Patrem, est origo, fons et causa cognitionis et amoris, quo ego prosequor fideles, et illi me: tum quia amor divinus et creatus est fons omnis amoris humani et creati, tum quia Pater vult ut ego magno et insigni amore amem fideles, sicut ipse immense amat me, et ego illum; vult enim per me filium naturalem fideles meos adoppare, eosque facere sibi filios adoptivos: quare eos ut filios summe amat et diligat. Idem facio et ego, quia Patris amor et voluntati per omnis conser-

tio et respondeo, imo idem mihi cum Patre est amor, sicut eadem est voluntas, natura et divinitas.

Adverte, et sicut significare similitudinem, non equalitatem. Nam Pater increato, ideoque infinito amore diligit Filium, aequo ac Filius Patrem: Filius vero ut homo diligit fideles suos amore erato et finito, similius ab eis diligitur. Etiamen quadam his equalitas, si cum Maldonato sic exponas et transponas, ut cum Christus dicit: « Cognosco oves meas, » loquatur ad Iosephum; et cum vero dicit: « Novit me Pater, et ego agnoscit Patrem, » loquatur ad se ut hominem. Nam quemadmodum Christus, tanquam Deus oves suas novit, oves autem ipsius, tanquam homines illum vicinissim cognoscunt: ita Pater Filium, ut Deus hominem novit; et Filius ut homo Patrem suum recognoscit, et Deum suum, sicut et nos, appellat: « Ascendo, inquit, ad Deum meum, et Deum vestrum, » infra, xx. 47.

ET ANIMAM MEAM PONO PRO OVIBUS MIEIS. — Refer hoc non ad proxime precedentia, sed ad vers. 14: « Ego cognosco oves meas: » cognosco practice, hoc est, amo vos vehementissime, q. d. Quia ego summae ame fideles, et cetera, id est idcirco, « animam meam pono, » id est brevi ponamus pro eis. Interpositus enim Christus et sicut novit me Pater, ut originem et vehementiam amoris sui erga fideles, per amorum erga Patrem representaret: nam hic amor simillimatum est, ut animam suam pro oviibus ponere. Tū pono significat mortem Christo non fuisse coactam, sed voluntariam, electam et dilectam pro salute fideilium. Ita Leontius, idque exprimit Christus, vers. 18: « Nemo, inquit, tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso. » Rursum pono, » id est ad modicum tempus deponeo, puta ad tres dies animam meam deponam in limbo patrum, et a tercio die illam resumam, et gloriose resurgam. Mors ergo Christi non tam fui mors, quam depositione animae in limbo ad tres dies.

46. ET ALIAS OVES HABEO, QUAER NON SUNT EX OVI: ET ILIAS OPORET ME ADDUCERE, ET VOCEM MEAM AUDIANT. — « Alias oves » vocat, que hec in presenti sunt, sed postea future sunt oves, id est fideles per anticipacionem. Tū dico ergo ergo semper accipitorem extenditque ad futurum: « habeo, » id est, brevi habeo. Gentiles intelligit, qui idola colebant, ideoque erant oves non Christi, sed Satanae, quas Christus ex ovili Satane transiit in ovile suum, id est in Ecclesiastum suum, quam primulus ex Iudeis collegerat. Predicti ergo haec vocationem et conversionem Gentium, ut ostendat se fore regem et pastorem omnium gentium, aequo ac inuisus fuerat Iudeorum, ac preinde non curare si Iudei panici ab aliis in crudelitatem et rebellerent, cum in eorum locum surrogatas sit gentes plurimas et numerosissimas. Ita Rupertus. Unde subdit: « Et vocem meam audient, » quo dicto tacite pungit Iudeos.

(1) Hand pauci et Rationalistarum schola, v. g. Paulus, in Commentariis, pag. 512, contendunt per oves alias intelligentes esse Iudeos extra Palestinam viventes, itaque Jesu consilium Ecclesiam in toto orbe terrarum reformandi et Iudeis Gentibusque mixtam, quae caput habent unum et solum Christum, custodem pastoremque unicum, negare conantur: quos docte confutatis video apud Kunoculum ad h. l.

Christians
quoniam
nam et
item
sumat
eam?

sai armant sibique in re tam ardua obedientem summe diligit Pater, ideoque summe me exaltabit et glorificabit.

PONO ANIMAM. — «Animam» proprie accepitum S. Augustino, Beda et aliis, qui hinc contra Apollinarium negantem in Christi fuisse animam creatam, eo quod loco animae esset ipsa Verbi divinitas, probant vere in Christo fuisse animam humanam. Alii per «animam» accipiunt vitam metonymice; hinc enim causat anima unita corpori. Eodem ergo eterne sensus redit.

UT IERUM SUMAM EAM. — *Tu ut refer ad pono*, q. d. Animam meam non perdo, non interimo, non annihilo, sed ab breve tempore pono, ut tertio die resurgentem ierum sumam eam. Cyrillus vero refert ad *diligit Pater*, q. d. Propterea diligit me Pater, quia non solum pono animam meam pro oibvs meis, sed etiam quia iterum sum eam, id est non solum quia morte mea oves meas liber, sed etiam quia resurgentem vivifico. «Traditus est», inquit D. Paulus, propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram, *e Rom. IV, 23.*

NEMO TOLLIT EAM A ME; SED EGO PONO EAM A MEIS. — Explicat et confirmat quod dixit: «Ego pono animam meam», q. d. Nemo animam, id est vitam, tollit a me per vim ab invito, sed ego sponte eam pono pro salute hominum, puta «a meipso», id est, mea voluntate, ut verit Arabicus, et libertate: licet enim Iudei me per vim occisi sunt, tamen hec vi eorum nil contra me valeret, nisi ego sponte illam admitterem. Rursum admissa eorum vi, in mea adhuc potestate et libertate est mori, vel non mori. Possum minime dividit ita fulcere et roboret corpus meum, ut nullus clavis, plagi, flagellis, quin et vulneribus sponte accipitis possit interfiri; perinde ut fulcio corpora Beatorum, eaque redi impossibilis. Ita Toleatus. Hinc Christus in cruce clamans expiravit, ut ostenderet se sponte et libere mori, cum adhuc vivere posset, si vellet; qui enim habebat vires ad clamandum, habebat etiam vires ad adhuc vivendum. Unde centurio videns quod clamans expirasset, dixit: «Vere filius Dei erat iste», *Matth. xxvii.* Hinc et Christus habuit superiore quamdam et excellentem voluntatem, ut posset cum vellet mori tradi, non ante, inquit Suarez, *III part., Ques. XX, art. 2.*

ET POTESTATEM HABEO FONENDI EAM (per mortem voluntariam et liberam): ET POTESTATEM HABEO IERUM SUMENDI EAM, — per potentem et gloriosam resurrectionem, quam faciet anima mea beatifica, per vim divinitatis sibi hypostatico conjuncta. Significat ergo hic Christus se esse Deum ex quo se hominem; ut homo enim ponit animam, ut Deus illam resumit. *Hinc* Cyrus.

HOC BANDATUM ACCEPI A PATER NEO. — Arabicus preponit *quia*. Dat enim Christus causam cur positurus sit animam, seseque facturus victimam pro salute mundi; scilicet *quia* id ei erat manda-

tum a Patre, ne iudici, vel quis alius ei obiectat; Tu ex te assumpsisti hoc officium et dignitatem, ut habearis et colaris quasi mediator, Messias et salvator mundi.

Hinc patet Christum acceperisse a Patre mandatum durum et grave, patienti scilicet et moriendo in cruce, indeque die tertia resurgendi. Unde Apostolus, *Philip.* 1: «Factus est, inquit, obediens (Patri mandanti) obediens enim proprio dicta prasuppositum praeceptum, immo *qui est* *concretum*; nam obediens est rei praecepta obediens, ac *viciensis* praeceptum est obediens praeceptum: hoc enim est formalis obediens objectum usque ad mortem, mortem autem crucis». Ita S. Augustinus, *tract. 82; Cyrillos et S. Ambrosius, lib. V De Fide, cap. v; S. Thomas, Suarez et Theolog. III part., Ques. XX, art. 2, et Ques. XLVII, art. 2.* Porro hoc mandatum physice non determinabat voluntatem Christi ad illud implendum, quare illam in se indifferenter et liberam relinquente; sed ad personam Verbi pertinente, voluntatem Jesu prevenire tot tantis gratia auxiliis, quibus ipsum liberamente consenserunt et mandatum impleretur praecebat; atque hoc respectu, scilicet ob custodium Verbi continuam, humanitas Christi dicitur impeccabilis extrinsecus, non quod Verbum illam predeterminaret, sed quod conqua illi auxilia sigerent, quibus praevidebat illam liberam praeceptum facturam. Per hanc enim prescripti futuron conditionaliter optime salvator libertas Christi, ut fuse docet Suarez, *III part., Ques. XVIII.* Atque hac tam generosa obediencia in re adeo difficili Christus meruit nobis salutem et sibi gloriam, ut ibidem asservit Apostolus. Hoc Dei Patris mandatum, et hanc Christi obedienciam tibi ob oculos pone, o Religiose, cum tibi a superiori quid difficile et arduum imperatur. Praecelle R. Juda, in *Pirk Aboth*, cap. v: «Esto», inquit, audax ut leopardus, agilis ut aquila, celer ut hinnulus, animosus ut leo, ut exequaris voluntatem Dei Patri tui, qui in celis est.»

DICEBANT AUTER MULTI EX IPSIS: DEMONIUM HABET, ET INSANIT: QUID EIUZ AUDITIS? 21. ALIUS DICEBAT: HEC VERBA NON SUNT DUNUM DEMONIUM, NUMQUID DEMONIUM POTES CECORUM OCCULUS APERTI? «Demoniū habet: » quia superbit ut Lucifer, dum ejus instinctu patrem suum facit Deum, sequitum Filium Dei constituit.

INSANIT. — Syrus, *insanendo insat*, id est summe delirat et insanit, dum se ait animam ponere, id est sponte mori, cum videamus eum vivere; et nemo sponte moriatur, sed necessitate naturae, vel vi illata coactus. Porro Christus ad hunc probra et calumnias non respondit, tum quia indigna erant responso, tum quia jam ante his responderet, tum quia permisit alios sibi faventes pro se respondere, ut sequitur; alius enim magis creditur, quam sibi de se ipso testant. *Ia Theophylactus.*

22. FACTA AUTEM SUNT ENCENIA IN JERUSALEM; ET HIENS ERAT. — «Encenia», *Sytus, festum Enceniorum*, hoc est, festum dedicationis templi, cum scilicet novum *(xvi)* enim est *nomen*: unde *ἐπανάτα* est *renovare, dedicare, inaurare*: unde Encenia idem sunt quod renovatio vel initialia templum Deo dicatum est, sive primus edificatum a Salomon, *III Reg. viii, 1* *ut vult Cyrus*; sive rededicatione a Zorobabele, post editum a captivitate Babylonica, *I Esdras vi, 16*, *ut opinantur S. Chrysostomus, Theophylactus, Leontius, Euthymius*, sive *(quod longe verius est)* rursum dedicatum a Iuda Machabeo. Hic enim templum profanatum et ex parte dirutum ab Antiochico Epiphane, rursus consecrat et dedicavit, *I Machab. iv, 39*, *jussit hijs dedicationis memoriam*, et festum solemnem quoannis per octo dies renovat et celebrari die 25 mensis Casleu, id est decembri; Casleu enim incidebat partim in novembri, partim in decembri. Unde sequitur: «et hiens erat». Hoc festum celebrabatur magna populi letitia, ob restitutum Hebreis a Iuda cum templo religionem et libertatem. Unde et «festum Luminorum» vocabatur, *at Josephus*, *lib. XII Antiq.*, cap. vi, presertim quicunque celebabant festum *dati*, id est collitum restituisti, *iquis*, quo cremari solebant victimam, *ut patet II Machab. i, 18*. Quare omnia que narravil Joannes a cap. vii, 2, huecum, configurant duobus mensibus, scilicet octobri et novembri, puta a festo Scenopegia, ut ibi dicitur, id est Tabernaculorum, quod celebrabatur in fine septembri, usque ad festum Enceniorum, quod celebrabatur in decembri: inde vero usque ad sequens Pascha in Nisan, sive martio, supervent tres circiter menses, quibus Christus omnia gessit, que deinceps usque ad finem libri narrat Joannes hic, et Lucas *c. cap. xv usque ad finem Evangelii.*

Tropologie: Encenia haec significabat renovationem anime peccato polluta, que per penitentiam rursum se sanctificat et consecrat Deo. Vide Riberam, *lib. IV De Templo*, xvii.

ET HIENS ERAT. — Hoc dicit Evangelista, ait Theophylactus, ad significandum proximum tempus passionis; in vere enim sequenti passus est Dominus. Addit Cyrillos hoc dicit, ut significetur causa cur Jesus ambarum in porticus; quia scilicet hiens erat tempusque frigidum, vel pluvium: quare Jesus non in atrio, quod erat sub dio, sed in portico superne tecta ambulabat, ut ab injuryis aeris se defendere. Mystic per hinc.

ait Glossa, significatur Iudeorum frigiditas, qui non accedunt ad ignem, id est in Christum non credunt. Audi S. Augustinum: «Iudei frigidi diligendi charitatem, et ardebant nocendi cupiditate; non accedebant prosequendo, sed premebant perseguendo.» Et Theophylactum: «Tu eliam, inquit, dum hiens est, id est vita presens turbibus iniquitatis concutitur, spiritualia encenia

templi tui celebra, renovando te ipsum semper, et ascensiones in corde tuo disponens, eritque *ibid* Jesus presto in portico Salomonis, pacificum statum tribuiens.» Sic et S. Gregorius, *lib. II Moral.* ii.

23. ET AMBULABAT JESUS IN TEMPOLO. — hoc est, in portico templi, ut sequitur. Porticus enim templi est pars extrema templi, ideoque templum vocatur.

IN PORTICO SALOMONIS. — q. d. Cum dico Iesum ambulabat in templo, intelligi non ipsum templo (in templo enim non decet ambulare), sed porticum templo adjacentem. Quares, queenam puto haec porticus? Nota: Templum Iudeorum proprie duas habebat partes: prior dicebatur hebrei *Hechal*, latine *Sanctum*, in quo soli versabantur sacerdotes, in eaque tria munia pergebant; scilicet *primo*, quotidie mane et vespre adolebant Deo thymiana in altari thymianatis; secundo, accedebant septem lucernas, que erant in candelabro; *tertio*, quovis sabbato novos panes duodecim, iuxta 12 tribus, ponebant coram Domino, in mensa panum propositionis, et veteres auferabant. Posterior hebreiace dicebatur *תְּמִימָה debir*, latine *oraculum* et *Sanctum Sanctorum*, in quo solidi pontifex semel in anno ingrediebatur, puta in festo *Expiationis*, ut prescribatur *Levit. XVI*. Cum ergo ultraque pars templi solis sacerdotibus prognosis ex tribu Levi patet, Christus autem non fuerit sacerdos oriondus ex Levi, sed ex tribu Iuda; hinc sequitur Christo non licuisse ingredi templum, hoc est Sanctum, multo minus Sanctum Sanctorum.

Porro, ante templum hoc bipartitum, erat *בֵּין הַלּוּם*, id est atrium vel vestibulum, sub diu, pariter bipartitum. Prior enim eius pars vicina Sancto, erat atrium sacerdotum, in quo sacerdoties offerebant victimas in altari holocaustorum. Posterior eius pars erat atrium exterius, confignum atrio interiori sacerdotum, vocabaturque *atrium laicorum*; in quo scilicet populus orabat et spectabat sacrificia, que fiebant in atrio sacerdotum: unde hoc atrium erat templum publicum, in quo versus est et docuit Christus. Ille atrium a latere circumcirca habebat porticus superne tectas, ad quas populus tempore pluviae, pessimi, grandinis, etc., se recipere, ut patet *III Reg. vi, 3*, *l. 13* porticus hic vocari *porticus Salomonis*, censem Riberam, *lib. I De Templo*, cap. vi, Adrichomius et aliis, q. d. Joannes: Christus ambulabat in templo, at non in ipso atrio templi, sed in portico, que cingebat atrium.

Alli cum Vilaplano, Maldonato et aliis verisimilis (1) opinantur peculiarem hanc fuisse porticum, que dicta sit Salomonis, eo quod Salomon

(1) Imo vere. Hiems densior erat multitudine in portico: quam occasionem captavit Jesus inimici. Tales enim fuisse qui hoc loco Christum circumcidisse narrarunt, eoque simulacrum tantum se cupiditate flagrare ipsum Messiam agnoscendi, ex ipsa Christi responsione agnoscuntur.

diu post edificatum templum, complanato montis clivo, ad partem orientalem templi porticum hanc edificari, teste Josepho, lib. *VII Belli*, cap. vi, qui ait Salomonem montem Sion, in quo erat templum, muro cinctum, et planitiem aggere munivisse, ac in planitiis porticum extruxisse. Dicta ergo fuit *Salomonis*, non quod in eis Salomon soleret orare, ut vult Interlinearis, sed ad distinctionem aliarum porticuum, quas aliundeinde, ac presertim Hierodes, templo adsecurerit: sive ipsa porticus a Salomone edificata, reliquo templo a Chaldaeo combusta, sola superstes manserit, ut censem Baronius et alii: sive quod eodem loco, et eadem forma et modo, reedificata sit, quo primitus a Salomon fuerat constructa. Plus de hac porticus dixi, *Act. m. 44.*

24. CIRCUMDENTERUNT ERGO EUM JUDÆI (*Iudeorum*)
Scribi et principes Christo infensi, et dicebant
I : QUOSQUE ANIMAM NOSTRAM TOLLIS? — Syrus,
retines? Arabicus, *affligis?* hoc est, quousque nos
tempore suspensus, dubios et ambiguos. Si enim
nos affligis; videris enim mentem nostram sus-
pendere, dum mentis nostra cogitationes et cu-
ras tene in suspenso. Optamus enim videre
Messium, ac cupimus ut tu sis teque Messiam esse
profitearis. Fingunt enim so id cupere, ut con-
fessionem ex ore Christi eliciant, quam calum-
nientur. Nam, ut sit S. Augustinus, non veritatem
desiderat, sed calumniam preparant, ut accu-
sent eum quod se faciat Messiam. Sic et Chrysostomus,
Theophylactus, Euthymius; sed Christus,
ait Glossa, sic responsemus temperat, ut nec
calumnia locus sit et fidelibus constet ipsum esse
Christum Dei Filium.

SUUS CUNISTUS, BIC NOBIS PALAM. — Graecia
nominis, id est liberum, fidenter, clare, ut te pro
Messia nostro publice omnes colere et venerari
possimus. Ista isti hypocritis et insidiosis Christi,
de quibus vere predictit David: Circumdede-
runt me canes multi, concilium malignantium
obsedit me, *Psalm. xi.*, 17. Circumdederunt me
sicut apes, et exasperant sicut ignis in spinis, *v.
Psalm. cxvi.*, 12. Nam, ut alii Christossum, Christus
palam omnium diebat, et nihil occulit loqua-
tatur. Unde S. Augustinus: Querebant, inquit,
audire: Ego sum Christus: quod si diceret, ca-
fumincirentur, quasi sibi arrogaret regiam pos-
testum.